



OFFICE OF THE CORPORATION OF THE CITY, NAGPUR  
(FIRE BRIGADE Deptt.)

P. B. X. No. 84,  
Mahanagarपालिका Marg,  
Nagpur-1.

अग्निशमन ना-हरकत प्रमाणपत्र १३

प्रति,

जारायण विद्यालय,  
चिंचवड, वडारिड,  
नागपूर - ४४११०९

कार्यालय अग्निशमन विभाग

जा.क्र. म.न.पा/अशवि/११ /२०२१

दिनांक :- ०९/०६/२०२१

संदर्भ : १) ना-हरकत मिळण्याकरिता आपला प्राप्त अर्ज दि. २८/०५/२१

२) देवाश इंटरग्रिडने या प्राधिकृत अभिकर्ता द्वारा प्राप्त फायर सेफ्टी ऑडीट रिपोर्ट दि. ०५/०६/२०२१

ना-हरकत प्रमाणपत्र

प्रमाणित करण्यात येते की, श्री/सौ.....

यांनी संदर्भ १ चे विनंती अर्जानुसार व संदर्भ २ चे शासन प्राधिकृत अभिकर्ता / संस्थेद्वारे अग्निसुरक्षा ऑडीट करून शाळा - विद्यालय या व्यवसायासाठी अग्निशमन विभाग म.न.पा. नागपूर यांचे ना-हरकत प्रमाणपत्राची मागणी केली आहे. तसेच दि. ०८/०६/२१ ला तांत्रिक तपासणी अग्निशमन अधिकारी/प्राधिकृत अधिकारी यांनी केली. त्यानुसार खालील नियम व अटी शर्तीच्या आधीन राहून आपणास ना-हरकत प्रदान करण्यात येते.

- १) महाराष्ट्र आग प्रतिबंधक व जिवसंरक्षक अधिनियम २००६-०९ अन्वये आपणास आगप्रतिबंधक उपाय योजना व यंत्रणा यामधील तरतुदीची अनुपालन करण्यात यावे व NBC-२०१६ नियमांची पूर्तता करण्यात यावी तसेच राज्य शासन व नागपूर महानगर पालिकेने वेळोवेळी केलेले नियम व त्यामधील बदल आपल्यावर बंधनकारक राहिल.
  - २) इमारतीचे Fire Safety Audit नुसार संपूर्ण अग्निसुरक्षा व्यवस्था करावी लागेल. आवश्यक त्या ठिकाणी धूम्रपान निषेध फलक लावावे व महत्वाचे दुरध्वनी क्रमांक. उदा. पोलिस नियंत्रण कक्ष अग्निशमन दल, अॅम्बुलन्स इ. चा फलक दर्शनीय ठिकाणी लावावे.
  - ३) अग्निसुरक्षा व्यवस्थेचे परिक्षण, मा. संचालक अग्निशमन सेवा, मुंबई यांनी नोंदणीकृत केलेले अनुज्ञाप्राप्तीधारक अभिकरणांकडून जानेवारी ते जुलै असे वर्षातून दोन वेळा करून घेणे बंधनकारक राहिल.
  - ४) आपल्या सर्व कर्मचारी वर्गास अग्निरोधक उपकरणाची वेळोवेळी माहिती देण्यात यावी व सराव घेण्यात यावा.
  - ५) आगप्रतिबंधक उपाय योजना नेहमीसाठी कार्यान्वित रहावी याची दक्षता घ्यावी सर्व विद्युत उपकरणे छात्रीच्या अभिकर्त्याकडून तपासुण घ्यावेत.
  - ६) आगप्रतिबंधक उपाययोजना बाबत लावलेल्या अग्निशमन उपकरणाची पाहणी अग्निशमक दल मार्फत केव्हाही करण्यात येईल. अग्निशमन ना-हरकत प्रमाणपत्र सोबत इतर विभागाचे आवश्यक ते परवाने घ्यावे.
  - ७) नाहरकत प्रमाणपत्राची वैधता १ वर्षाची राहिल.
  - ८) वरील प्रमाणे व्यवस्थे अभावी आगीचीकोणतीही घटना घडल्यास त्याची सर्वस्वी जबाबदारी व्यवस्थापनाची (अर्जदार) राहिल.
  - ९) दरवर्षी नुतनीकरण शुल्क भरून अग्निशमन नाहरकत प्रमाणपत्र प्राप्त करून घेणे बंधनकारक राहिल.
  - १०) सदर अधिनियमाच्या किंवा त्यासाठी केलेल्या नियमाच्या कोणत्याही तरतुदीच्या उलंघनाचा या अधिनियमाच्या किंवा नियमांच्या तरतुदीन्वये काढलेल्या कोणत्याही आदेशाची किंवा कोणत्याही नोटीसीच्या किंवा कोणत्याही निर्देशाच्या आवश्यकतेनुसार अनुपालन करण्यात कसूर केल्यास संबंधित प्रकरणी कलम ७,८,३६ नुसार कार्यवाही करण्यात येईल.
  - ११) वरिल बाबींची पूर्तता न झाल्यास आपले ना-हरकत प्रमाणपत्र रद्द समजण्यात येईल व याची सर्वस्वी जबाबदारी आपली राहिल.
- उपरोक्त प्रमाणपत्र हे दि. ०८/०६/२०२१ पर्यंत वैध राहिल.

टिप :- १) अग्निशमन ना हरकत प्रमाणपत्राचे नुतनीकरण दरवर्षी करणे अनिवार्य आहे

२) शासन नियमानुसार फार्म बी दर सहा महिन्याने सादर करणे अनिवार्य आहे

NAGPUR MUNICIPAL CORPORATION  
FIRE SERVICE DEPARTMENT



आयुक्त/उपायुक्त/अग्नि. अधिक्षक  
नागपूर महानगर पालिका, नागपूर

Handwritten signature and date: 09/06/21



महाराष्ट्र MAHARASHTRA

2020

NOTARIAL REG

ENTRY No. 18093

DATE 25/6/2021

KALMESHWAR  
XS 796956

17 JUN 2021

SUB TREASURY OFFICE  
KALMESHWAR

NAGPUR MUNICIPAL CORPORATION, NAGPUR

FIRE AND EMERGENCY SERVICES, DEPARTMENT  
( fire No Objection Certificate )

Fire Department  
No. AM6/FIRE/78/2021  
Date: 10/06/2021

TO,  
Narayana Vidyalayam  
Chinchbhavan, Wardha Road, Nagpur

Reference : 1) Application for fire NOC dated 5/06/2021

2) Fire Audit Report By Licensed Agency Devansh Enterprises Date : 04/01/2021

**NO OBJECTION CERTIFICATE**

This is to certify that **Narayana Vidyalayam, Chinchbhavan** has required the non-objection certificate of the fire department Municipal Corporation, Nagpur for the school by conducting a fire audit and as per reference by the concerned authority agency of reference 1 and 2. Also on **09/06/2021** a technical inspection was conducted by the fire officers/Authorized Officers Accordingly the fire certificate is issued to you on the basis of following terms and conditions.



तिहापत्र कोणाकडे सादर करावयाचे .....

तिहापत्रासाठी कारण .....

नु. क्र. १०७८ दिनांक २२/०५/२०२१ किंमत

श्रीमती. जाशयण विद्यालय मॅकेलु मॅकेलु

पिंपळपन, नागपूर

द्राक विकत घेणाऱ्याची सही

अ. द. बन्सोड  
स्टॅम्प लेटर, कळमेश्वर  
ला. नं. १६/१५  
न. वि. ४६०९०००

NOTARIAL REG  
ENTRY No. 18072  
DATE 22/5/2021

SEAL OF IN  
Mrs. KHURU  
NAGPURI  
DISTT. (M)  
REG. No. 1  
GOVT. OF

NOTARIAL OF INDIA  
GOVT. OF INDIA  
MR. KHURANA  
NAGPURI  
DISTT. (M.S.)  
REG. No. 6384

MAGPURI MUNICIPAL CORPORATION, MAGPURI  
FIRE AND EMERGENCY SERVICES, DEPARTMENT  
(Fire No. 02 for (E. 21-22))

Application for fire NOC dated 24/05/2021

NO. 02-17/2021 (E. 21-22)

This is to certify that the fire NOC is issued on the basis of the fire audit report submitted by the applicant on 22/05/2021. The fire NOC is valid for a period of 12 months from the date of issue. The applicant is advised to maintain the fire safety measures as per the fire NOC conditions. The fire NOC is issued on the basis of the fire audit report submitted by the applicant on 22/05/2021. The fire NOC is valid for a period of 12 months from the date of issue. The applicant is advised to maintain the fire safety measures as per the fire NOC conditions.

1. Under the Maharashtra Fire Prevention and Protection of Life Act 2006-2009 you have to comply with the provisions in the fire prevention plan and mechanism and comply with NCB -2006 rules and changes made by the State Government and Nagpur Municipal Corporation from time to time will be binding on you.
2. According to the building fire safety audit, complete fire protection needs to be done. Where necessary put on a smoke ban and important telephone number eg. Police Control room, Fire brigades, Ambulance etc. should be displayed at the scene.
3. Fire Safety System Examination it shall be obligatory to do this from January to July, twice a year by a license agent registered by the Director Fire Service, Mumbai.
4. All of your staff should be informed and put into practice about fire prevention equipment from time to time.
5. Care should be taken to ensure that fire prevention plans are implemented forever. All electrical equipment should be checked by a competent agent.
6. Fire extinguishers regarding fire prevention shall be inspected at any time by the Fire Brigade. The required NOC of other department should be obtained along with non-fire certification certificate.
7. The validity of the non-objectionable certificate will be 1 year.
8. In the event of any fire in the absence of arrangement as above all its obligations will be imposed on management.
9. Every year it will be mandatory to obtain non-objectionable fire certificate by paying the renewal fee.
10. If any violation of any provision of the Act of any provision made there under any order made under the provisions of this Act or Rule or any failure to comply with the requirements of any notice or any directives shall be dealt with in accordance with section 7, 8, 36.
11. In the event that the above conditions are not met your non-objectionable certificate will be deemed cancelled and you remain solely responsible for it.

The above certificate is valid through **08/06/2022**.

**Note**1. Renewal of Fire Contractor Certificate is mandatory every year.

2. Form B it mandatory to be submitted every 6 months.



**Commissioner/Deputy Commissioner/Fire Dept. Officer**  
**Nagpur Municipal Corporation**



**ATTESTED**  
*Chanchal Khurana*  
25/6/22  
Mrs. CHANCHAL KHURANA  
Advocate & Notary  
Resi. Off. H/No. 410/3,  
Mecosabagh, NAGPUR-440016

